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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na ekologické procesy mezi planktonními organismy.

Především si pokládám otázku, jak velký vliv má kvalita potravy na růst a přežívání

sladkovodního zooplanktonu. Zaměřuji se na to, jaký vliv na růst konzumenta má různý

poměr uhlíku, dusíku a fosforu v potravní nabídce. Také mě zajímá, jaké má nároky na

potravu mnou vybraný konzument Daphnia longispina. Toto rozsáhlé téma specifikuji na

otázku, zda má různá kvalita a kvantita potravy vliv na parametry životní historie u druhu

Daphnia longispina, a zda absenci běžného druhu perloočky Daphnia longispina v Plešném

jezeře ovlivňuje nevhodná kvalita potravy.

V laboratorních podmínkách jsem chovala Daphnia longispina po dobu 2 let. Krmila

jsem je řasou izolovanou z Plešného jezera Monoraphidium dybowskii pěstovanou v médiích

o dvou různých stechiometrických poměrech. První medium bylo obohacené o fosfor (C:P

290) a druhé mělo přibližně stejný poměr mezi uhlíkem a fosforem jako řasy v Plešném

jezeře (C:P 1174), tedy o fosfor ochuzené. Dále jsem použila ještě 4 různé kvantity potravy

(měřeno obsahem organického uhlíku, 1, 2 a 4 mg C/l).

Perloočky krmeny potravou z media, které mělo C:N:P poměr přibližně stejný, jako

má Plešné jezero, žily výrazně kratší dobu a po dobu pokusu se nerozmnožovaly ani ve

variantě s největším množstvím potravy(4 mg C/l). To je možný důvod, proč se Daphnia

longispina nevrátila do Plešného jezera po období silné acidifikace s vrcholem v 80. letech

20. století. Z výsledků mohu usoudit, že potrava (Monoraphidium) je pro perloočku

nevhodná svým C:N:P poměrem, i když jí je v jezeru nadbytek.

Klíčová slova: Stechiometrie, C:N:P, Daphnia longispina, Plešné jezero, zooplankton
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ABSTRACT

This thesis focuses on ecological processes among plankton organisms. It especially

questions the influence of food quality on growth and survival of freshwater plankton.

I focused on the influence of various ratios of nitrogen and phosphorus in available food. I

am also interested in finding out the food requirements of chosen consumer Daphnia

longispina. Within this broad topic, I specify a question, whether various quality and quantity

of food influences the life history parameters of the species Daphnia longispina and whether

the absence of common species of Cladoceran Daphnia longispina in Plešné Lake is caused

by unsuitable quality of food.

I have bred Daphnia longispina in laboratory conditions for two years. I fed it by algae

Monoraphidium dybowskii isolated from Plešné Lake and grown in two media P-limited (C:P

1174), P-unlimited (C:P 290) and three concentration (1,2, 4 mg C/L).

Cladocerans fed by food from medium that had a C:N:P ratio approximately the same

as can be found in Plešné Lake (C:P 1174) lived for a singificantly shorter period of time and

during the experiment they did not reproduce even in the case with the largest amount of

food (4 mg C/L). This is a possible reason why Daphnia longispina did not return to Plešné

Lake after the period of strong acidification, climax of which was in the 1980s. From the

results I can suggest that the food (Monoraphidium) is unsuitable for this Cladoceran by its

C:N:P ratio, even though there is excessive amount of food in the lake.

Keywords: Stoichiometry, C:N:P, Daphnia longispina, Plešné Lake, zooplankton
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ÚVOD

Tato práce vznikla jako součást projektu „Limitující faktory a omezení biologického

zotavování z acidifikace: jaká je budoucnost horských ekosystémů Šumavy?“ (GAČR

206/07/1200). V rámci tohoto projektu bylo mimo jiné hodnoceno, jak probíhá zotavování

jezerních ekosystémů ze silného okyselení s vrcholem v 80. letech 20. století. Zatímco změny

chemického složení lze dobře kvantifikovat, u biologických parametrů zůstává mnoho

neznámých faktorů. Tato práce se zaměřila na možnosti návratu herbivorních zástupců

zooplanktonu (konkrétně rodu Daphnia) do jezer, z nichž během acidifikace zcela vymizeli.

Modelovým ekosystémem bylo zvoleno Plešné jezero, kde přes zvýšení pH a rostoucí

koncentrace chlorofylu a (coby parametru množství dostupné potravy) nedošlo k návratu

filtrujících perlooček. Očekáván byl zejména druh Daphnia longispina, který se v minulosti

v jezeře vyskytoval. Ve své práci jsem se rozhodla testovat jednu z možných hypotéz, proč

nedošlo k návratu perlooček, i přes vysoký obsah fytoplanktonu v jezeře (dominuje zelená

řasa Monoraphidium dybowskii (Wolosz.) Hindak & Kom. Legnerova) není pro perloočky

potrava dostatečně kvalitní z hlediska poměru základních prvků C:N:P.
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1.1. ZOOPLANKTON

Za zooplankton považujeme organismy, jejichž vlastní pohyb je zanedbatelný vůči pohybu

vodních mas. Mezi zooplankton sladkých vod patří larvy mlžů, planktonní larvy hmyzu,

ploštěnců a prvoků, medúzka sladkovodní (Craspedacusta sowerbii) a další 2 hlavní skupiny -

kmen vířníci (Rotatoria) a podkmen korýši (Crustacea). Mezi planktonní korýše řadíme řád

perloočky (Cladocera) a podtřídu klanonožci (Copepoda). Nejpočetnější zástupci

zooplanktonu (vířníci, perloočky a vznášivky) svou potravu získávají převážně filtrací.

1.2. FILTRUJÍCÍ ZOOPLANKTON

Jednotliví zástupci filtrujícího zooplanktonu mají různou schopnost k získávání potravních

částic v závislosti na stavbě filtračního aparátu. Princip filtrace je ve většině případů stejný –

jedinci vytvářejí proud vody, který přihání potravní částice k ústnímu otvoru. Ty jsou zde

z vody odchytávány buď díky fyzikálním zákonitostem, nebo pomocí specializovaných

struktur.

Mezi jednodušší způsoby filtrace patří filtrace u vířníků (Rotatoria). V přední části těla

mají vířivý věnec brv, kterým vytvářejí proud vody směrovaný k ústnímu otvoru. Brvy

pokračují i dále do ústního otvoru, zde slouží k posouvání potravních částic. Velikost

potravních částic závisí pouze na velikosti vířníka, respektive jeho ústního otvoru; jedná se

zpravidla o bakterie, řasy a malé prvoky. Vířníci mají enormní filtrační kapacitu, dokážou za

hodinu přefiltrovat takové množství vody, které je rovno tisícinásobku jejich objemu těla

(Brönmark et Hansson, 2005; Bruns, 1968).

Podobným způsobem získávají potravu i filtrující vznášivky (Copepoda). Pomocí

dlouhých antén se udržují ve vodním sloupci. Anténami druhého páru a maxilipedy pohybují

ve tvaru osmičky, vytvářejí dva víry kolem ústního otvoru a tím si přihánějí potravní částice

(Cowles et Strickler, 1983).

Nejdokonalejší způsob filtrování potravních částic můžeme pozorovat u filtrujících

perlooček (Cladocera). Jejich hrudní končetiny jsou opatřeny filtračními hřebínky, což jsou

dlouhé brvy uspořádané vedle sebe. Jednoduché hřebínky se mohou vyskytovat na všech

hrudních končetinách (např. čeledi Sididae, Holopediidae), nebo jen na některých

končetinách (např. čeledi Chydoridae, Daphniidae). Pohyb končetin vytváří proud vody, který
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prochází přes hřebínky, na nichž jsou potravní částice zachycovány. Nejdokonalejšího

způsobu filtrace dosahují perloočky rodu Daphnia, které mají všechny hrudní končetiny

vysoce specializované. Filtrační aparát dafnií se skládá ze všech 5 párů hrudních končetin,

každá končetina má odlišnou stavbu. Celý soubor funguje jako vysoce výkonná pumpa, která

prohání proud vody s potravními částicemi vnitřním prostorem dafnie směrem shora dolů.

Pátá končetina tvoří záklopku spodního prostoru a funguje jako regulace otevírání a zavírání

vnitřního prostoru a vytváří tak podtlak nebo sací sílu. Čtvrtá a třetí končetina má velké

filtrační hřebínky, složené z dlouhých primárních a menších sekundárních brv tak, že vypadají

i fungují podobně jako peří u ptáků (sekundární brvy jsou do sebe zaklesnuté, takže primární

brvy se od sebe nevzdalují). Hřebínky jsou položené těsně na sobě a na nich leží dlouhé brvy

druhé a první hrudní končetiny, které podobně jako stěrače na autě shrnují zachycené

potravní částice do břišní potravní rýhy a dále k ústnímu otvoru v přední části těla. Celý


[…]

2,00 2,00 13,00 29,00 5,00 1,00 3,00
30,00 3,00 3,00 33,00 5,00 1,00 1,00
41,00 2,00 8,00 17,00 2,00 2,00 4,00
14,00 2,00 44,00 22,00 14,00 1,00 1,00
41,00 2,00 9,00 10,00 2,00 1,00 1,00
8,00 7,00 8,00 27,00 3,00 2,00 3,00
3,00 3,00 7,00 13,00 3,00 1,00 3,00
27,00 2,00 32,00 31,00 2,00 3,00 3,00
18,00 14,00 3,00 21,00 7,00 3,00 7,00
11,00 3,00 20,00 41,00 7,00 2,00 4,00
21,00 2,00 19,00 1,00 3,00 1,00 3,00
23,00 5,00 3,00 35,00 4,00 1,00 2,00
30,00 3,00 17,00 1,00 5,00 4,00 3,00
3,00 4,00 32,00 6,00 3,00 1,00 2,00
21,00 1,00 14,00 37,00 5,00 1,00 4,00
5,00 1,00 32,00 41,00 2,00 4,00 3,00
45,00 2,00 41,00 1,00 1,00 1,00 2,00
1,00 1,00 4,00 33,00 3,00 4,00 3,00
24,00 2,00 35,00 33,00 1,00 1,00 3,00
36,00 2,00 4,00 7,00 1,00 4,00 3,00
20,00 2,00 4,00 9,00 2,00 2,00 2,00
24,00 2,00 32,00 1,00 2,00 3,00 2,00
19,00 1,00 4,00 10,00 2,00 1,00 1,00
30,00 4,00 4,00 2,00 3,00 1,00 2,00
36,00

4,00 1,00 7,00 3,00 2,00

40,00

3,00

2,00

36,00

3,00
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Tab. 16: Počet snůšek.

Počet snůšek

kontrola Z/4_1mg Z/4_2mg Z/4_4mg P1_1mg P1_2mg P1_4mg

0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 6,00 1,00 0,00 0,00 0,00
6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 3,00 4,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 4,00 6,00 0,00 0,00 0,00
4,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
3,00 0,00 2,00 5,00 0,00 0,00 0,00
5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,00

0,00

0,00

4,00

0,00
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Tab. 17: Celkový počet neonát.

Počet juvenilů
celkem

kontrola Z/4_1mg Z/4_2mg Z/4_4mg P1_1mg P1_2mg P1_4mg

0,00 0,00 23,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 47,00 4,00 0,00 0,00 0,00
43,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 14,00 21,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 51,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 29,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 43,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 21,00 51,00 0,00 0,00 0,00
16,00 0,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 22,00 0,00 0,00 0,00
18,00 0,00 11,00 36,00 0,00 0,00 0,00
25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6,00 0,00 27,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43,00

0,00

0,00

16,00

0,00
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Tab. 18: Velikost a počet neonát.