Oponentský posudek na diplomovou práci Veroniky Sýkorové: Vliv kvality
potravy na růst a přežívání perloočky Daphnia longispina (Crustacea:
Cladocera).

Práce má 49 stran včetně ca 5 stran seznamu citované literatury. Obsahuje 14 obrázků
a 7 tabulek v textu, kromě toho je součástí práce 12 stran přílohy, kde je dalších 11
tabulek a 1 obrázek. Rozsahem se tedy jedná o kratší práci.

Práce je v širších souvislostech motivována snahou zjistit důvody proč se v
Plešném jezeře na Šumavě dosud neobnovila populace perloočky Daphnia longispina,
která v jezeře vymizela jako důsledek procesu acidifikace. Přestože došlo v
posledním období k ozdravení poměrů a v jezeře jsou zdánlivě příznivé potravní
podmínky z hlediska kvantity a druhového složení fytopanktonu, D. longispina ani
jiný druh r. Daphnia, nebyl recentně zaznamenán.

V úvodu je podrobně probrána potravní biologie planktonních fitrátorů a
zejména perlooček r. Daphnia a vysvětlen poměrně recentní přístup k této
problematice z hlediska tzv. ekologické stechiometrie. Dále je zde popsána historie
acidifikace šumavských jezer, vývoj jejich chemismu a osídlení ve fázi acidifikace a
následující postupné zotavování ekosystémů v posledních zhruba 10 letech.

Ve vlastní diplomové práci je pomocí laboratorního pokusu testována
hypotéza, že relativní nedostatek fosforu v potravě má za následek zhoršení růstových
a reprodukčních parametrů, včetně sníženého přežití u perloočky D. longispina.
Výsledky pokusu vcelku přesvědčivě ukazují na výrazné zhoršení sledovaných
parametrů u perlooček krmených potravou s nedostatkem fosforu. Na základě
výsledků pokusu autorka dochází k závěru, že faktorem, který znemožňuje
znovuosídlení Plešného jezera perloočkou D. longispina je nevyhovující kvalita
potravy způsobená nedostatkem fosforu.

Práce je po formální stránce přehledně členěná a stručně a srozumitelně
napsaná, některé drobné formální připomínky uvádím níže.

Za hlavní klad této práce považuji jasné vmezení řešeného problému, který je
formulován na základě konkrétní situace v přirozených ekosystémech a snahu nalézt
příčinné vysvětlení pozorovaného jevu pomocí příslušným způsobem naplánovaného
laboratorního experimentu. Nicméně, i když je experiment možno považovat za
zdařilý a výsledky jsou poměrně přesvědčivé, jsou zde některé momenty, které by si
vyžádaly rozšíření experimentální části práce. Některé z nich jsou uvedeny níže.
Aplikace výsledků laboratorních experimentů získaných ve velmi zjednodušených
podmínkách na mnohem složitější situaci v přírodě je většinou značně diskutabilní.
Autorka při formulování závěrů prezentuje fosforem deficientní potravu jako jasnou
příčinu absence dafnií v Plešném jezeře. Myslím, že by zde byly na místě méně
kategorické formulace.
K práci mám následující připomínky:

1. Český Abstrakt druhý odstavec - formulace naznačuje, že kultura D. longispina
byla po 2 roky krmena fosforem limitovanou a nelimitovanou potravou ve 3 (nikoliv
ve 4 jak je chybně uvedeno) kvantitách. To asi neodpovídá skutečnosti.

2. V celé práci jednotně používat udávání koncentrací pomocí exponentů (mg l-1).

3. Na str. 11 je v souvislosti s reakcí filtračního aparátu dafnií na suspenzi inertních
(křídových) partikulí citována práce Pop (1991). Tento problém se v citované práci
neřeší.

4. Str. 22 údaje o Plešném jezeře (objem, průtok, doba zdržení) jsou poněkud
zmatečné.

5. V kapitole Metodika postrádám podrobnější informace o udržovacím chovu dafnií -
kultivační nádoby, potrava, frekvence krmení, ca množství potravy, ředění kultury...

6. Množství potravy v experimentu je udáváno jako mg C na litr. Pokud je to jednotka
srovnatelná s tím co je obvykle prezentováno jako POC - partikulovaný organický
uhlík, jeví se mi zvolené úrovně potravy v experimentu jako mimořádně vysoké. I
nejnižší použité množství potravy 1 mg l-1 C je považováno za relativně vysokou
úroveň potravy (výrazně nad tzv. "incipient limiting level" od které se nezvyšuje žrací
rychlost se stoupající úrovní potravy). Hodnota 100 mg l-1 C, která byla zvolena jako
kontrolní varianta je pro potravní experiment s dafniemi velmi neobvyklá. Je otázka
co v takto cíleném experimentu chápat jako kontrolu. Myslím, jako kontrola by měla
být varianta se standartní kvalitou a kvantitou potravy, tj. takovou na kterou je použitá
kultura perlooček dlouhodobě aklimatizovaná.

7. Bylo by vhodné v metodice specifikovat začátek a ukončení pokusu. Začátek je
uveden, konec se čtenář nepřímo dopátrá až na základě studia výsledků.

8. Pro vyhodnocení výsledků by byla vhodná dvoucestná ANOVA s faktory kvalita a
kvantita potravy, která by ukázala zřejmou interakci obou faktorů.

9. V tabulce 4 je v legendě chybně uvedeno že se jedná o parametr přírůstek.

10. U obrázků 9 a 10 se zřejmě jedná o jiný typ grafu než předcházející obrázky a
vyžadoval by jiné vysvětlivky.

Závěrem konstatuji, že přes uvedené připomínky, práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci a doporučuji jí k obhajobě.
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